Ata n.º 1
PRPD/32/2020

Página 1 de 2

Concurso documental interno para preenchimento de três lugares na

categoria de professor coordenador para as áreas disciplinares da área

científica de Engenharia Eletrotécnica, do Instituto Superior de Engenharia

do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º

21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de

dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital.

Aos dezanove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, pelas quinze horas, sob

a presidência do Doutor Silvino Dias Capitão, Professor Coordenador e Presidente do

Conselho Técnico Científico do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico

de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de videoconferência, de

acordo com o regime excecional de funcionamento de júris nos sistemas do ensino

superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença COVID-19, previsto no

artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando presentes como

vogais os Senhores Professores, Doutor Luís Manuel Camarinha Matos, Professor

Catedrático da Universidade Nova de Lisboa, Doutor Victor Manuel Fernandes Mendes,

Professor Coordenador com Agregação do Instituto Politécnico de Lisboa, Doutor Rui

Manuel Alves da Silva e Sousa, Professor Associado da Universidade do Minho, Doutor

Luís Miguel Pires Neves, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Leiria, Doutor

Mário Jorge de Andrade Ferreira Alves, Professor Coordenador do Instituto Politécnico

do Porto.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo

14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado

pelo despacho n.º 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/2010, de 28

de maio, adiante designado por RCCPIPC, o Senhor Presidente do Júri agradeceu a

presença dos Senhores Vogais e informou que foram rececionadas, através da plataforma

Ata n.º 1
PRPD/32/2020

Página 2 de 2

eletrónica para submissão de candidaturas, conforme previsto no ponto 6.2 do

supramencionado edital, as seguintes candidaturas:

• Acácio Manuel Raposo Amaral

• Adelino Jorge Coelho Pereira

• Cristina Isabel Ferreira Figueiras Faustino Agreira

• Inácio de Sousa Adelino da Fonseca

• João Paulo Morais Ferreira

• Nuno Miguel Fonseca Ferreira

• Victor Daniel Neto dos Santos

De seguida o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao

concurso, previstos no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior

Politécnico (ECDESP) e no edital do presente concurso, nos termos do artigo 23.º do

RCCPIPC.

Todos os candidatos que se apresentaram a concurso observam os requisitos previstos

no ponto 5.1 do edital do concurso.

O júri deliberou, assim, pela admissão de todos os candidatos que se apresentaram a

concurso, acima identificados.

Foi dispensada a realização de audições públicas, por se ter entendido que os elementos

documentais entregues pelos candidatos admitidos são suficientemente esclarecedores.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

O Secretário

João Maria Leitão Montezuma de Carvalho

	Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado pelo despacho n.º 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/20...

		2021-12-21T10:24:53+0000
	JOÃO MARIA LEITÃO MONTEZUMA DE CARVALHO

		2021-12-21T11:04:47+0000